
 

                                                      
 

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do COALIAR | coaliar@iat.pr.gov.br 
 

 

Deliberação COALIAR nº 01, de 24 de setembro de 2021 

Dá posse às entidades-membro do Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do 

Alto Ribeira – COALIAR, para o 6º mandato (quadriênio 2021 – 2025) e elenca seus 

representantes.  

O Presidente do Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira – 

COALIAR, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei n° 12.726, de 26 

de novembro de 1999 e Decreto n° 9.130, de 27 de dezembro de 2010,  

Resolve:  

Art.1º Dá posse às entidades-membro do Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e 

Afluentes do Alto Ribeira – COALIAR, para o 6º mandato, vigente no quadriênio 2021 

- 2025.  

Art.2º As entidades empossadas e seus respectivos representantes estão 

relacionados abaixo, sendo que o primeiro nominado é o membro titular e o segundo 

é o membro suplente: 

PODER PÚBLICO 

SEDEST – Verônica Fiorese de Lima, Fernanda Góss Braga 

IAT – José Luiz Scroccaro, Danielle Teixeira Tortato 

IAT – Christine da Fonseca Xavier, Leda Neiva Dias 

IAT – Ivonete Coelho da Silva Chaves, Natasha Cecilia Hessel de Goes 

COMEC – Maria Luiza Malucelli Araújo, Millena Ribeiro dos Reis 

SEPL – Fabricio Miyagima, Chayanne Alessandra Telles 

SEAB | IDR - João Carlos Rocha Almeida, Orival Stolf 

Prefeitura Municipal de Piraquara | Prefeitura Municipal de Pinhais – Cristina Maria Rizzi 

Galerani, Antonio Fortunato Berno 

Prefeitura Municipal de Quatro Barras | Prefeitura Municipal de Curitiba – Thayoná Souza de 

Oliveira, Ana Carolina Schmidlin 

Prefeitura Municipal de Rio Branco do Sul | Prefeitura Municipal de Contenda – Juliana 

Cavassin, Thomas Gaspar Santana 

Prefeitura Municipal de Campo Magro | Prefeitura Municipal de Fazendo Rio Grande – 

Fernando Araújo de Camargo, Elias Belarmino Correia 

Prefeitura Municipal de Colombo | Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais - José Vicente 

de Lima, Maria Cristina Borges 

 

  



 

                                                      
 

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do COALIAR | coaliar@iat.pr.gov.br 
 

 

USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS 

SANEPAR – Pedro Luís Prado Franco, Adriana Verchai de Lima Lobo 

SANEPAR – Fabio Alexander Basso, Ester Amélia Assis Mendes 

SANEPAR – Ernani Jose Ramme, Anderson Finamore Sabbag 

COPEL – Camila Freitas, Monica Irion Almeida 

COPEL – Ronaldo Collatusso, Cícero Martins Júnior 

Volkswagen do Brasil | Greif Embalagens Industriais do Brasil Ltda – João Batista da 

Silva Neto, Elisângela Marchiorato 

Spal Industria Brasileira de Bebidas S/A | Hugo Cini Ind. Bebidas – Nilo Cini 

Votorantim Cimentos S/A | Peróxidos do Brasil – Luiza Trevisan Barcellos, Lorena Dal 

Pozzo 

Petrobras - Petróleo Brasileiro AS | IMCOPA – Ricardo Schutz, Fernanda Santana 

Ferreira 

COCELPA | Frigorífico Argus Ltda. – Luiz Cláudio Bettega de Pauli, Daniel Ribeiro 

Stier 

FIEP – Paulo Henrique Quintiliano Moura, Marcos Pupo Thiesen 

OCEPAR – Silvio Krinski, Leonardo Silvestri Szymczak 

FAEP – Livaldo Gemin, Carla Beck 

Prefeitura Municipal de Curitiba (Resíduos Sólidos e Drenagem Urbana) | Prefeitura 

Municipal de Araucária (Resíduos Sólidos e Drenagem Urbana) - Ibson Martins 

Campos, Andressa Moraes Dutra 

 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Conselho Gestor dos Mananciais da RMC – Raul Clemente Peccioli Filho, Raphael 

Rolim de Moura 

Câmara Técnica da APA do Rio Iraí – Eloir Alberti Jr., Ana Cristina Negoseki 

Câmara Técnica da APA do Rio Passaúna – Marcio Alves Moure 

Fundação Grupo Boticário – Juliane Freitas, Anke Manuela Salzmann 

GEEP-Açungui | CEDEA – Kleber Mise, Luiz Arthur Klas Gineste da Conceição 

Instituto Internacional Arayara | Mater Natura – Juliano Bueno de Araujo, Adriano Wild 

UFPR – Daniel Costa dos Santos, Regina Weinschutz 



 

                                                      
 

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do COALIAR | coaliar@iat.pr.gov.br 
 

 

UTFPR – Lucila Adriani de Almeida Coral, Julio Cesar Rodrigues de Azevedo 

Universidade Positivo | PUC/PR – Cíntia Mara Ribas de Oliveira, Alessandro Bertolino 

ABRHidro-PR – Ingrid Illich Müller, Caroline Kozak 

ABAS-PR | CREA-PR – Camila de Vasconcelos Müller Athayde, Luiza Scarpim 

APEAM | ABES-PR – Helder Rafael Nocko, Clarice Iise Schwars Manzochi 

 

 

Curitiba, 24 de setembro de 2021 

 

 

 

MICHEL RIBAS GALVÃO 
Presidente do Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e  

Afluentes do Alto Ribeira - Coaliar 


